АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
ТОЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ТОЦКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
___________________
с. Тоцкое

	  Об утверждении формы проверочного листа (список контрольных вопросов), применяемого при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьёй 53 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об  утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов», Решением Совета депутатов муниципального образования Тоцкий сельсовет Тоцкого района № 56 от 11.10.2021 г. «Об утверждении Положения о  муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования Тоцкий сельсовет», Уставом МО Тоцкий сельсовет Тоцкого района Оренбургской области постановляю,
          1. Утвердить форму проверочного листа (список контрольных вопросов), применяемый при проведении плановых проверок по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории муниципального образования Тоцкий сельсовет Тоцкого района согласно приложению.
          2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Тоцкий сельсовет в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
          3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2022 г.
          4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Тоцкий сельсовет Хохлова В.В.
ПРОЕКТ

       Глава сельсовета                                                                      В.Ю.Курныки

	Приложение
к постановлению Администрации
муниципального образования Тоцкий сельсовет
от__________ № ______

QR-код
На документы, оформляемые контрольным (надзорным) органом, наносится QR-код, сформированный единым реестром, обеспечивающий переход на страницу в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащую запись единого реестра о профилактическом мероприятии, контрольном (надзорном) мероприятии в едином реестре, в рамках которого составлен документ. При использовании для просмотра информации QR-кода сведения отображаются без ограничений доступа к ним

Проверочный лист (список контрольных вопросов),
применяемый при проведении плановых проверок по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории муниципального образования Тоцкий сельсовет Тоцкого района

1. Наименование органа муниципального контроля: Администрация муниципального образования Тоцкий сельсовет Тоцкого района.

2. Наименование вида муниципального контроля:____________________________

3. Вид контрольного (надзорного) мероприятия:_____________________________

4. Дата заполнения проверочного листа: ___________________________________

[bookmark: _GoBack]5. Реквизиты правового акта об утверждении настоящей формы проверочного листа (списка контрольных вопросов) (далее – проверочный лист): Постановление администрации муниципального образования Тоцкий сельсовет Тоцкого района от_____ № _______«Об утверждении формы проверочного листа (список контрольных вопросов), применяемого при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства».

6. Реквизиты распоряжения о проведении планового контрольного (надзорного) мероприятия в отношении гражданина, юридического лица, индивидуального предпринимателя: (номер, дата распоряжения о проведении планового контрольного (надзорного) мероприятия в отношении гражданина, юридического лица, индивидуального предпринимателя):___________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7. Учетный номер планового контрольного (надзорного) мероприятия и дата присвоения учетного номера в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий:(указывается учетный номер планового контрольного (надзорного) мероприятия и дата его присвоения в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий)_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. Место (места) проведения планового контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением проверочного листа:______________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________
9. Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится плановое контрольное (надзорное) мероприятие__________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________

10. Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений)______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

11. Должность, фамилия и инициалы должностного лица администрации муниципального образования Тоцкий сельсовет Тоцкого района, проводящего контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего проверочный лист ___________________________________________________________________________

12. Список контрольных вопросов, обязательных требований, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований, составляющих предмет планового контрольного (надзорного) мероприятия:

	№ п/п
	Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, составляющими предмет проверки
	Реквизиты правового акта, содержащего обязательные требования
	Варианты ответа
	Примечания

	да
	нет
	не применимо

	1.1.
	Соблюдается ли запрет на складирование, размещение мусора, в том числе образовавшегося во время ремонта, снега, грунта вне специально отведенных для этого мест (на тротуарах, на проезжих частях улиц, в скверах, парках, детских игровых и спортивных площадках, около дошкольных, образовательных и культурных учреждений, административных зданий)
	Пункт 5.4.1  Правил благоустройства муниципального образования Тоцкий сельсовет, утв. Решением Совета депутатов МО Тоцкий сельсовет 27.10.2017 г. № 118

	1.2.
	Соблюдается ли запрет на сжигание мусора, деревьев, веток, травы, бытовых и промышленных отходов, разведение костров на придомовых территориях многоквартирных домов, прибрежных территориях водоемов, в парках, скверах, включая внутренние территории предприятий и жилых домов индивидуальной застройки
	Пункт 5.4.2  Правил благоустройства муниципального образования Тоцкий сельсовет, утв. Решением Совета депутатов МО Тоцкий сельсовет 27.10.2017 г. № 118

	1.3.
	Соблюдается ли запрет на размещение объектов различного назначения на газонах, цветниках, детских, спортивных площадках, в арках зданий, на тротуарах
	Пункт 5.4.5  Правил благоустройства муниципального образования Тоцкий сельсовет, утв. Решением Совета депутатов МО Тоцкий сельсовет 27.10.2017 г. № 118

	1.4.
	Соблюдается ли запрет на размещение автотранспорта вне мест, предназначенных для его стоянки, на загрузочных площадках мест для сбора и временного хранения ТБО
	Пункт 5.4.6  Правил благоустройства муниципального образования Тоцкий сельсовет, утв. Решением Совета депутатов МО Тоцкий сельсовет 27.10.2017 г. № 118

	1.5.
	Соблюдается ли запрет на размещение витрин, лотков и других объектов с реализуемой продукцией, торговля на обочинах автомобильных дорог общего пользования, газонах, тротуарах, остановках общественного транспорта и других неустановленных для торговли местах
	Пункт 5.4.7  Правил благоустройства муниципального образования Тоцкий сельсовет, утв. Решением Совета депутатов МО Тоцкий сельсовет 27.10.2017 г. № 118

	1.6.
	Соблюдается ли запрет на мойку загрязненных транспортных средств вне специально отведенных для этого мест
	Пункт 5.4.9  Правил благоустройства муниципального образования Тоцкий сельсовет, утв. Решением Совета депутатов МО Тоцкий сельсовет 27.10.2017 г. № 118

	1.7.
	Соблюдается ли запрет на производство работ по ремонту транспортных средств, механизмов во дворах многоквартирных домов, а также любых ремонтных работ, сопряженных с шумом, выделением и сбросом вредных веществ, превышающих установленные нормы (отработанные газы, горюче-смазочные материалы и пр.) вне специально отведенных для этого мест
	Пункт 5.4.11  Правил благоустройства муниципального образования Тоцкий сельсовет, утв. Решением Совета депутатов МО Тоцкий сельсовет 27.10.2017 г. № 118

	1.8.
	Соблюдается ли запрет на складирование на срок более 15 дней на землях общего пользования строительных  и иных материалов (плиты, перекрытия, ПГС, щебень, глины, поддоны, кирпич и др.), угля, дров (складирование превышающее установленный срок признается длительным)
	Пункт 5.4.13  Правил благоустройства муниципального образования Тоцкий сельсовет, утв. Решением Совета депутатов МО Тоцкий сельсовет 27.10.2017 г. № 118

	1.9
	Соблюдается ли запрет на возведение и установку блоков и иных ограждений территорий, препятствующих проезду специального транспорта
	Пункт 5.4.14  Правил благоустройства муниципального образования Тоцкий сельсовет, утв. Решением Совета депутатов МО Тоцкий сельсовет 27.10.2017 г. № 118

	1.10
	Соблюдается ли запрет на захламление отведенной и прилегающей территорий
	Пункт 5.4.15  Правил благоустройства муниципального образования Тоцкий сельсовет, утв. Решением Совета депутатов МО Тоцкий сельсовет 27.10.2017 г. № 118

	1.11
	Соблюдается ли запрет на самовольное размещение афиш, объявлений, вывесок, агитационных и информационных материалов, указателей на стенах зданий, строений, сооружений, опорах наружного освещения и контактной сети, деревьях, кустарниках, остановочных пунктах, рекламных конструкциях, объектах внешнего благоустройства
	Пункт 5.4.16  Правил благоустройства муниципального образования Тоцкий сельсовет, утв. Решением Совета депутатов МО Тоцкий сельсовет 27.10.2017 г. № 118

	1.12
	Соблюдается ли запрет на раскапывание участков на землях общего пользования под огороды без оформления прав на земельный участок
	Пункт 5.4.18  Правил благоустройства муниципального образования Тоцкий сельсовет, утв. Решением Совета депутатов МО Тоцкий сельсовет 27.10.2017 г. № 118

	1.13.
	Соблюдаются ли требования к содержанию элементов благоустройства: своевременное устранение повреждений, санитарная очистка, ремонт, окраска?
	Пункты 3.4, 3.5, 5.1  Правил благоустройства муниципального образования Тоцкий сельсовет, утв. Решением Совета депутатов МО Тоцкий сельсовет 27.10.2017 г. № 118

	1.13
	Содержат ли собственники в чистоте и порядке жилой дом, надворные постройки, ограждения и прилегающую к жилому дому территорию
	Пункт пп.1 п.7.3.2 Правил благоустройства муниципального образования Тоцкий сельсовет, утв. Решением Совета депутатов МО Тоцкий сельсовет 27.10.2017 г. № 118

	1.14
	Соблюдается ли требование на обустройство выгреба для сбора жидких бытовых отходов в соответствии с требованиями законодательства, принимают меры для предотвращения переполнения выгреба
	Пункт пп.3 п.7.3.2 Правил благоустройства муниципального образования Тоцкий сельсовет, утв. Решением Совета депутатов МО Тоцкий сельсовет 27.10.2017 г. № 118

	1.15
	Производится ли собственниками жилых домов покос сорной и карантинной растительности от границ своего участка на расстоянии до 5 метров в сторону проезжей части, по переулку – 3 метра
	Пункт пп.8 п.7.3.2 Правил благоустройства муниципального образования Тоцкий сельсовет, утв. Решением Совета депутатов МО Тоцкий сельсовет 27.10.2017 г. № 118

	1.16
	Соблюдается ли собственниками жилых домов запрет на сброс, накопление отходов и мусора в местах, не отведенных для этих целей
	Пункт пп.1 п.7.3.3 Правил благоустройства муниципального образования Тоцкий сельсовет, утв. Решением Совета депутатов МО Тоцкий сельсовет 27.10.2017 г. № 118

	1.17
	Соблюдается ли собственниками жилых домов запрет на устройство выпуска бытовых сточных вод из канализаций жилых домов открытым способом в водоемы, ливневую канализацию, на проезжую часть дорог, на рельеф местности, в грунтовые лотки и обочину дорог, на прочие смежные территории;

	Пункт пп.2 п.7.3.3 Правил благоустройства муниципального образования Тоцкий сельсовет, утв. Решением Совета депутатов МО Тоцкий сельсовет 27.10.2017 г. № 118

	1.18
	Соблюдается ли собственниками жилых домов запрет на складирование строительных материалов, органических удобрений (навоза), мусора на территории между дорожным покрытием (грунтовым покрытием) и границей земельного участка принадлежащего юридическим и физическим лицам без разрешения главы Тоцкого сельсовета;
	Пункт пп.3 п.7.3.3 Правил благоустройства муниципального образования Тоцкий сельсовет, утв. Решением Совета депутатов МО Тоцкий сельсовет 27.10.2017 г. № 118

	1.19
	Соблюдается ли собственниками жилых домов запрет на самовольное использование земли за пределами отведенных собственнику жилого дома территорий под личные хозяйственные и иные нужды (складирование мусора, горючих материалов, удобрений, возведение построек, пристроев, гаражей, погребов и др.);
	Пункт пп.4 п.7.3.3 Правил благоустройства муниципального образования Тоцкий сельсовет, утв. Решением Совета депутатов МО Тоцкий сельсовет 27.10.2017 г. № 118

	1.20
	Соблюдается ли собственниками жилых домов запрет на самовольную установку объектов (шлагбаумы, «лежачие полицейские» и др.) на территориях и дорогах общего пользования, препятствующих передвижению пешеходов, автотранспорта, в том числе машин скорой помощи, пожарных, аварийных служб, специализированной техники по вывозу отходов и др.;

	Пункт пп.5 п.7.3.3 Правил благоустройства муниципального образования Тоцкий сельсовет, утв. Решением Совета депутатов МО Тоцкий сельсовет 27.10.2017 г. № 118

	1.21
	Соблюдается ли собственниками жилых домов запрет на изменение уровня рельефа путем отсыпки площадей для застройки индивидуальных жилых домов и прилегающей территории для исключения подтопления соседних территорий
	Пункт пп.6 п.7.3.3 Правил благоустройства муниципального образования Тоцкий сельсовет, утв. Решением Совета депутатов МО Тоцкий сельсовет 27.10.2017 г. № 118

	«____»________ 20_____ г.
(указывается дата заполнения проверочного листа)

______________              _____________               _____________________________
(должность лица, заполнившего              (подпись)                                           (фамилия, имя, отчество (при наличии) проверочный лист)